

不用水道管等（鋳鉄管類）の売り払いに関する仕様書

1 目的

本契約は、布設更新工事等により引上げた、使用済の不用水道管等（鋳鉄管類）を売却（処分）することを目的とする。

2 契約の種別

単価契約（10k gあたりの単価。単位は円。）

※単価には買受者による搬出等に要する諸費用一切を考慮したものとする。

なお単価設定に際し、事前に搬出場所や不用水道管等を現地確認したい場合は、あらかじめ市担当者に連絡し、市担当者の指示に従うこと。

3 契約の名称

不用水道管等（鋳鉄管類）の売買契約

4 売却の期間

契約締結日の翌日から令和8年3月31日まで

5 不用水道管等の種類及び搬出予定量

別表のとおりとする。

6 搬出場所

中部配水場内 明石市大久保町大窪字戌亥谷3081番地

7 搬出日時等

本契約における搬出作業については、買受者が搬出を希望する日の10日前（土日及び祝日を除く）までに市担当者に事前連絡したうえで、市担当者との調整後の搬出日において作業を行うこと。ただし、搬出日の調整後であっても、天候状況その他の理由により作業を行わないことがあるので、市担当者の指示に従うこととする。

また、搬出作業可能な時間帯は、原則として以下のとおりとする。

搬 出 日	搬 出 時 間 帯
月曜日～金曜日 (祝日を含まない)	午前10:00 ～ 午後4:00

8 搬出車両

- ① 買受者は、不用水道管等を安全に積込・搬出でき、かつ、自動車NOx・PM法等関連法令を遵守している車両を使用すること。
- ② 上記車両については、水道施設で対応可能な車両（原則10t車まで）を使用すること。

9 積込及び搬出

- ① 買受者は、常に不排水道管等の量を把握し、市の業務に支障のないように積込及び搬出を行うこと。
- ② 不排水道管等の積込について、現地には機材等はありません。必要な機材（クレーン）等は買受者が用意し自ら積込作業を行うこと。なお、機材の使用については、事前に市の承諾を得ること。
- ③ 積み込みの際に散乱したゴミ等は、買受者の責任において清掃・撤去を行うこと。
- ④ 買受者は、積み込み作業に関してゴミ等を当該施設内及び周辺道路等に飛散・落下しないよう、十分な対策を講じること。
- ⑤ 搬出の際は、搬出車両の積載重量を超過する等、違法な状態での輸送を行うことの無いよう適正に行うこと。
- ⑥ 積み込み作業にあたって、隣接道路を通行止めしないよう留意して作業を行うこと。やむを得ず通行止めでの作業が必要となる場合は、市担当者と協議し、通行止めに必要な事前手続き（道路使用許可取得等）や交通整理員の手配は買受者が行うこと。

10 その他注意事項

- ① 不排水道管等の積込及び搬出作業の実施にあたっては事故・災害等の防止に細心の注意を払うこと。
- ② 不排水道管等の積込及び搬出作業時には、水道施設内の施設を損傷しないよう細心の注意を払うこと。なお、万一当該施設を損傷した場合は、買受者の費用と責任において速やかに応急措置並びに原状回復を行うこと。
- ③ 買受者は本契約に関係する法令、条例等これを遵守し、必要な届出、手続き等を行うこと。なお、不排水道管等の再資源化処理過程で発生した廃棄物についても、関係法令等を遵守し、買受者の責任において適正に処理すること。
- ④ 搬出作業を行うにあたり、事前に搬出場所などを現地確認したい場合は、あらかじめ市担当者に連絡し、市担当者の指示に従うこと。

11 提出書類

買受者は、契約締結後、7日以内に以下の書類等を提出すること。

- 買い取り及び処理に必要な資格書類の写し（古物商許可証等）

12 報告書の提出

不排水道管等の搬出重量については作業完了後に報告書を作成し、搬出した日の翌日から7日以内（土日・祝日は除く）までに提出し、その確認を得ること。

13 売却代金の支払い

不排水道管等の売却代金については、上記報告書の確認後、市の発行する納付書により支払うこと。また、納付期限についてはこれを厳守すること。

14 契約保証金

契約単価（税抜）に搬出予定量を10で除したものを乗じて、これにより得た額に消費税相当額を

加算した金額の10分の1以上の契約保証金を納付しなければならない。

ただし、明石市水道事業契約規程第2条により読み替えて準用する明石市契約規則第25条第1項各号に該当する場合は免除することができるものとする。

15 協議

本仕様書に定めのない事項及び細目については、市・買受者の双方協議の上で定めるものとする。

(別表)

令和7年度 不排水道管等（铸铁管類）搬出予定量

種 類	予定量 (kg)	備 考
鑄 鉄 管 弁・栓類	22,424.09 kg	管口径 ・ $\phi 75$ mm ～ $\phi 700$ mm 弁・栓類 ・ $\phi 75$ mm ～ $\phi 400$ mm ※ 铸铁管は、1本あたり約1m～約6mの長さとなり、布設替時に引上げた状態のままであるため、土等汚れが付着しています。

※ 上記の予定量と実際の搬出量との間に増減が生じた場合であっても、単価を変更することなく契約単価による支払となりますので、業務を誠実に履行してください。

管種	管径、寸法	単位	数量	単位	1個当り 質量 kg	合計質量 kg
直管(K型)	φ 75 × 4.00	m	4	本	62.70	250.80
直管(K型)	φ 100 × 4.00	m	7	本	81.20	568.40
直管(K型)	φ 150 × 5.00	m	8	本	146.00	1,168.00
直管(K型)	φ 200 × 5.00	m	3	本	192.00	576.00
直管(K型)	φ 300 × 6.00	m	2	本	343.00	686.00
直管(K型)	φ 450 × 6.00	m	1	本	607.00	607.00
直管(K型)	φ 500 × 6.00	m	1	本	710.00	710.00
直管(K型)	φ 600 × 6.00	m	1	本	976.00	976.00
直管(K型)	φ 700 × 6.00	m	1	本	1,240.00	1,240.00
直管(NS型)	φ 250 × 5.00	m	5	本	257.00	1,285.00
直管(NS型)	φ 300 × 6.00	m	2	本	373.00	746.00
直管(KF1種)	φ 500 × 6.00	m	1	本	894.00	894.00
甲切管(K1種)	φ 150 × 4.00	m	1	本	118.00	118.00
甲切管(K1種)	φ 300 × 1.30	m	1	本	93.00	93.00
甲切管(K1種)	φ 400 × 2.00	m	1	本	194.00	194.00
甲切管(K1種)	φ 400 × 2.80	m	1	本	257.00	257.00
甲切管(K1種)	φ 600 × 1.10	m	1	本	226.00	226.00
甲切管(K1種)	φ 600 × 5.40	m	1	本	884.00	884.00
甲切管(K1種)	φ 700 × 1.40	m	1	本	347.00	347.00
甲切管(K1種)	φ 700 × 3.40	m	1	本	736.00	736.00
甲切管(KF1種)	φ 500 × 2.80	m	1	本	450.00	450.00
甲切管(NS1種)	φ 450 × 1.20	m	1	本	197.00	197.00
甲切管(NS1種)	φ 300 × 4.20	m	1	本	280.00	280.00
乙切管(DIP1種)	φ 75 × 1.13	m	1	本	16.20	16.20
乙切管(DIP1種)	φ 100 × 0.93	m	1	本	17.30	17.30
乙切管(DIP1種)	φ 100 × 3.00	m	1	本	55.90	55.90
乙切管(DIP1種)	φ 300 × 3.00	m	1	本	159.40	159.40
乙切管(DIP1種)	φ 300 × 3.50	m	1	本	185.90	185.90
乙切管(DIP1種)	φ 300 × 3.90	m	1	本	207.20	207.20
乙切管(DIP1種)	φ 300 × 4.10	m	1	本	217.80	217.80
乙切管(DIP1種)	φ 300 × 4.60	m	1	本	244.40	244.40
乙切管(DIP1種)	φ 450 × 4.95	m	1	本	468.00	468.00
乙切管(DIP1種)	φ 600 × 4.00	m	1	本	613.00	613.00
乙切管(DIP1種)	φ 600 × 4.90	m	2	本	750.00	1,500.00
乙切管(DIP1種)	φ 600 × 5.00	m	1	本	766.00	766.00
乙切管(NS1種)	φ 400 × 3.20	m	1	本	255.00	255.00
乙切管(NS1種)	φ 400 × 4.50	m	2	本	358.00	716.00
乙切管(NS1種)	φ 400 × 5.00	m	2	本	398.00	796.00
乙切管(DIP2種・粉体)	φ 450 × 4.34	m	1	本	410.00	410.00
ソトシール仕切弁(受挿)	φ 75 0.49	m	1	個	28.00	28.00
ソトシール仕切弁(受挿)	φ 100 0.49	m	3	個	35.00	105.00
ソトシール仕切弁(受挿)	φ 150 0.55	m	1	個	64.00	64.00
ソトシール仕切弁(受挿)	φ 200 0.61	m	1	個	98.00	98.00
ソトシール仕切弁(受挿)	φ 250 0.68	m	1	個	142.00	142.00
ソトシール仕切弁	φ 150 0.28	m	5	個	51.00	255.00
ソトシール仕切弁	φ 200 0.30	m	1	個	51.00	51.00
ソトシール仕切弁(VP用両受)	φ 50 0.68	m	1	個	19.00	19.00
乙字管(GX型)	φ 75×300 0.68	m	4	本	19.90	79.60
曲管(GX型)	φ 75×45° 0.40	m	7	本	13.20	92.40
両受曲管(GX型)	φ 250×45° 0.27	m	1	本	13.20	13.20
P-Link(GX)	φ 250 0.22	m	3	個	32.00	96.00
P-Link(GX)	φ 300 0.27	m	2	個	50.00	100.00
G-Link(GX)	φ 75		10	個	8.20	82.00
G-Link(GX)	φ 250		8	個	32.00	256.00
押輪(GX)	φ 75		2	個	1.80	3.60
押輪(GX)	φ 300		2	個	8.47	16.94
押輪(GX)	φ 400		2	個	12.40	24.80

管種	管径、寸法	単位	数量	単位	1個当り 質量 kg	合計質量 kg
ライナー (GX型)	φ 75		3	個	0.78	2.34
ライナー (GX型)	φ 250		1	個	3.66	3.66
ライナー (NS型)	φ 350		2	個	12.20	24.40
継輪 (GX)	φ 75	0.49 m	6	個	20.80	124.80
継輪 (GX)	φ 250	0.56 m	1	個	63.50	63.50
短管1号 (GX)	φ 300	0.14 m	1	個	54.80	54.80
両受短管 (GX)	φ 400	0.02 m	1	個	92.00	92.00
栓 (GX型)	φ 150		1	個	24.00	24.00
栓 (GX型・異形管用)	φ 75		1	個	10.40	10.40
栓 (GX型・異形管用)	φ 150		1	個	24.00	24.00
栓 (GX型・異形管用)	φ 200		2	個	31.30	62.60
栓 (GX型・異形管用)	φ 250		1	個	42.20	42.20
栓 (GX型・異形管用)	φ 400		1	個	101.20	101.20
帽 (GX型)	φ 100		1	個	10.20	10.20
GXロックリング	φ 100		1	個	0.23	0.23
GXロックリング	φ 150		1	個	0.40	0.40
GXロックリング	φ 200		1	個	0.52	0.52
F付T字管 (GX)	φ 400×75	0.43 m	1	個	139.00	139.00
応急給水栓			4	個	5.00	20.00
合 計		162.19 m	152	点		22,444.09